VILLENAGIDM, Circuitus manerii vel
feudi, cui villani adscribuntur. [Chartul.
SS. Trinitat. Cadom. fol. 61: Si dederit
filiam suam extra Vilanagium dabit 3.
sol. Abbatissas.l Statuta S. Ludpvici : Si
tes vilains achete un Fief, qui tient de
toi franchement, et il lieve et couche en
ton Vilenage.

VILLENAGIUM denique est Tenemen-
tum villani, vel quod villano concessum
est ad excolendum, sub onere praesta-
tionis, census, et operarum ; ita ut qui
ejusmodi tenementum possidet, hisce
servitutibus obnoxius sit, sive villanus
sive liber. Nam liberi possunt etiam te-
nere villenagia, nee ei, qui liber est,
Villenagium vel servitium quidquam de-
trahit libertatis, ait Bracton. lib. 1. cap.
6. § 1. cap. 8. § 1. Littleton, sect. 172.

Britton. pag. 165. et alii. [** Placit. ann.
29. Edward. I. reg. Angl. Ebor. rot. 30.
in Abbrev. Placit. pag. 243: Compertum
est quod prasdictus Martinus, avus prae-
dicti Johannis, adventicius fuit et sic li-
berae conditionis quoad prssdictum Wil-
lelmum, et eciam praedicti Robertus et
Johannes, qui ipsum succiderunt de san-
guine , licet servam terram tenuerunt;
nee ejusmodi terra ipsos sic liberos de
sanguine existentes villanos facere potest,
etc.] [* Quod adeo certum est, ut rex
Nayarrae domum Parisiis ea conditione
obtinuerit. Charta ann. 1263. in Reg.
parvo S. Germ. Prat. fol. 29. r° : H. Dei
gratia rex Navarrae, etc. Notum facimus
quod quandam domum, sitam Parisius...
in fundo et dominio religiosorum virorum
abbatis et conventus S. Germani de pratis,
quam a niagistro Symone de Verzellis cle-
rico emimus, cum ipsius domus pertinen-
tiis et appenditiis, volumus quod, tarn
nos quam successores nostri, in eadem
domo et pertinentiis ipsius teneamus non
in manu mortua, sed ad usus et consue-
tudines et onera, cum aliis domibus seu
virgultis aut locis ibidem a nobis seu
nostro nomine emptis. Charta vero sic
inscribitur : Hsec littera est quod rex Na-
varrae tenet in Vilenagium domum suam.']
[** vide mox : Villenagium a manu mor-
tua, etc.] (Bellomaner. cap. 14 : Nous
appellons Villenage, heritage quiesttenu
de Seigneur a cens, ou a rentes, ou d
champart; car de chelle qui est tenu en
fief, Von ne doit rendre nule redevanceJ]
Fleta lib. 5. cap. 5. | 18: Villenagium
est, quod traditur villanis ad excolendum,
et terra precarie dimissa, quae tempestive,
et pro voluntate domini poterit revocari.
Bracton. lib. 1. cap. 11. § 1. ait servos,
sive natives appellari, qui tenent Ville-
nagia, et per villana servitia et incerta,
qui.... yillanas faciunt consuetudines, et
quidquid eis praeceptum fuerit. Charta
Edw. III. Regis Angl. : Cum wardis, re-
leviis, et escaetis, nativis et coterellis suis
et eorum catallis et sequelis et tenementis,
quae quondam quidam nativi et coterelli
de ipso tenuerunt in Villenagio. Charta
Philippi Aug. Regis Franc, ann. 1185.
in Hist. Vastinensi pag. 707: Omnes
feodi servientium ca.de.nt et venient ad
censum in Villenagium ea ratione, quod
qui domum in feodo habuerat, earn ab
Ecclesia Ferrerarium tenebit ad censum
5. solid, donee aliam in terra habeat,
unde 5. sol. reddat. Si autem in terra
Ecclesise domum jam habet, vel deinceps
habuerit, quae non sit in feodo, de ea 5.
solidos reddet, sicut et alii. Domum vero
suam de feodo, cum alio feodo suo, ad
censum 12. denar. in Villenagio tenebit.
Tabularium Campaniae ann. 1279 : Quos
nos tenemus in Villenagium, id est, ad
censum quidquid habemus ad Triamb.
sicut alii, etc. Charta Abbatis Grassensis
in Occitania in Regesto Carcassonensi
fol. 34 : Abbas vero et Conventus, qui su-
pra sumus nominati, habebimus in castris
et villis propriis nostris Villenagia et bur-
gencias, quae propter haeresim et faidi-
mentum cadent in commissum, si a nobis
teneantur quicunque dicta Villenagia ,
seu Burgencias, vel partem ex eis tenue-
rint. Si sit Miles, Burgensis, vel alius, ha-
bebimus mobilia, quae erunt in Villenagio
et burgis nostris et castris, et villis pro-
priis nostris, si propter haeresim vel fai-
dimentum ceciderint in commissum.
Charta Abbatis Fiscamnensis in Tab.
Fisc. fol. 37: Concessit Roberto.... dimi-
dium Villenagium. apud Escrutevillam
tenendum de Ecclesia Fiscanensi,faciendo
omne jus vel servitium, quod debelur de
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dimidio villenagio. M. Pastorale Eccl.
Parisiensis lib. 1. cap. 15. arm. 1263 :
Quam domum ipse Presbyter promisit
bona fide, quod ipse tenebit in Villena-
gium, et ipse solvet ratione dictae damns
talliam, costumas, redhibitiones et alia
onera. Adde lib. 5. ch. 25. 26. 27. 30. 31.
32. ubi (lej)illenagiis agilur. Tabularium
Fossatense fol. 34. Monasticura Anglic,
torn. 1. pag. 148. 493. 554. torn. 2. pag.
138.139. Historian* Academiae Parisien-
sis torn. 3. pag. 498. etc.
., T ViLANAGiyM, VILLANAGIUM, Eadera
notione. Inquisitio ann. 1181. apud Lo-
binell. torn. 2. Hist. Britan. col. 135 :
Terras quas tenet Alanus Brientii et Vila-
nag ia sunt de dominico Archiepiscopi.
Polyptychus Fiscamn. ann. 1235 : Rober-
tus Viton tenet unum Villanagium, et
reddit.... servitia omnia. Ibidem : Philip-
pus filius Ricardi tenet duas partes unius
Vilanagii.